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 UBND TỈNH BẮC GIANG 

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT 
 

Số:          /BC-LHH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Giang, ngày        tháng 3  năm 2025 
  

 

BÁO CÁO 
  Kết quả tư vấn, phản biện "Dự thảo Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030" 

------ 

 

Căn cứ Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 15/03/2021 của UBND tỉnh 

quy định hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Công văn số 49/UBND-KGVX ngày 03/01/2025 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về giao nhiệm vụ tư vấn, phản biện năm 2025;  

Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã thành lập Tổ Chuyên gia, Hội 

đồng tư vấn, phản biện (Hội đồng) gồm các thành viên: PGS.TS Nguyễn Thế Chinh, 

nguyên Viện trưởng Viện Chiến lược, chính sách Tài nguyên và Môi trường; TS. 

Nguyễn Thế Đồng, nguyên Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường và lãnh đạo, 

nguyên lãnh đạo một số sở, ngành, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.  

Ngày 17/3/2025, Hội đồng đã tiến hành tư vấn, phản biện "Dự thảo Đề án thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 2025-2030" (gọi tắt là Đề án). Kết quả nhận xét và kiến nghị như 

sau:  

I. NHẬN XÉT CHUNG 

Đề án đã được chuẩn bị công phu, cơ bản bám sát cơ sở pháp lý và tình hình 

thực tiễn của tỉnh Bắc Giang trong xây dựng Đề án; trên cơ sở đánh giá thực trạng 

và bảng biểu số liệu minh họa chi tiết, Đề án dự báo, đề xuất quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp, kinh phí và tổ chức thực hiện Đề án cụ thể cho giai đoạn 

2025-2030…   

Tuy nhiên, dự thảo Đề án còn một số nội dung chưa được làm rõ như những 

bất cập của chính sách hiện hành; mức độ thực tế về phân loại CTRSH tại nguồn; 

công nghệ xử lý CTRSH; cần làm rõ những khó khăn, vướng mắc và bất cập hiện 

nay để có giải pháp khắc phục.  

II. Ý KIẾN TƯ VẤN, PHẢN BIỆN CỤ THỂ  

1. Về Tên Đề án và sự cần thiết, phạm vi, đối tượng của Đề án 

- Về tên Đề án: Cần bao hàm nội dung "phân loại" CTRSH, đề nghị sửa thành 

"Đề án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại Bắc Giang 

giai đoạn 2025-2030". 
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- Làm rõ hơn sự cần thiết ban hành Đề án như quá trình đô thị hóa và sự gia tăng 

chất thải rắn; công nghệ trong thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn cũ, lạc hậu 

chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn và xu thế phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và 

phát triển bền vững… 

- Về căn cứ pháp lý: cần bổ sung Thông tư 35/2024/TT-BTNMT ban hành quy 

trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và Thông tư 

36/2024/TT-BTNMT của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành định 

mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Đồng thời, 

bám sát nội dung của Thông tư trong đánh giá và xây dựng các nội dung của Đề án. 

 - Về phạm vi, đối tượng của Đề án: nghiên cứu bổ sung đối tượng áp dụng là các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, đối tượng khác có liên quan đến hoạt động phân loại, thu 

gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.   

2. Về thực trạng công tác thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn 

tỉnh 

- Cần đánh giá rõ thực trạng theo giai đoạn 2017-2024; bám sát đánh giá kết quả 

thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại Bắc Giang 

giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2030 theo Quyết định phê duyệt số 

955/QĐ-UBND của UBND tỉnh.  

Cần rà soát, thống nhất các số liệu trong thuyết minh và phụ lục cho chính xác; 

sắp xếp tên, số thứ tự các bảng biểu, phụ lục cho khoa học. 

- Đối với hoạt động phân loại rác tại nguồn: cần đánh giá đúng thực chất kết quả 

việc phân loại rác thải tại nguồn; Đề án nêu đã thực hiện phân loại rác tại nguồn là 

chưa sát với thực tế; cần có sự đánh giá kỹ hơn, đúng thực trạng hiện nay; đối chiếu 

với quy định của Luật bảo vệ môi trường và Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT để làm 

rõ sự phù hợp và chưa phù hợp để có cơ sở xây dựng Đề án cho giai đoạn tới. 

- Đối với hoạt động thu gom, vận chuyển: nên xây dựng biểu đồ phát sinh rác 

thải, nhóm rác thải phát sinh trong giai đoạn 2017-2024 để làm rõ xu hướng gia tăng 

rác thải, tỷ lệ nhóm rác thải phát sinh; đối chiếu với Thông tư 35/2024/TT-BTNMT và 

Thông tư 36/2024/TT-BTNMT để đánh giá sự phù hợp hay chưa phù hợp theo quy 

định. 

- Đối với công tác xử lý CTRSH: cần đánh giá rõ hơn về chất lượng, phương tiện 

vận chuyển; kết quả, hình thức xử lý rác thải, tính hiệu quả của từng hình thức, công 

nghệ xử lý rác thải; công nghệ xử lý rác thải nào lạc hậu, hạn chế triển khai, làm căn 

cứ lựa chọn công nghệ phù hợp trong giai đoạn tới.  

- Về tình hình xây dựng nhà máy xử lý CTRSH: cần đánh giá cụ thể hơn về quy 

mô diện tích, quy trình, công nghệ xử lý, công suất xử lý của từng nhà máy, khu xử lý, 

mức độ đáp ứng nhu cầu thực tế; khả năng cung cấp khối lượng rác thải cho nhà máy 

theo công suất và hợp đồng thỏa thuận. 
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- Về hạn chế: bổ sung thêm những hạn chế, bật cập về công tác quy hoạch, giải 

phóng mặt bằng; về cơ chế, chính sách hỗ trợ, giá dịch vụ chưa đáp ứng về chi phí; 

hạn chế về phân loại rác tại nguồn; công nghệ xử lý rác thải; công tác phối hợp của các 

sở, ngành; làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập để có định hướng, 

giải pháp khắc phục. 

- Về nguyên nhân: cần làm rõ nguyên nhân chủ quan và nguyên nhân khách 

quan; nguyên nhân thu giá dịch vụ toàn tỉnh đạt thấp, mất cân đối thu - chi; cách 

thức tính toán và thu phí hiện nay đã phù hợp chưa? Cần sửa đổi nội dung nào? 

Nguyên nhân chậm khởi công xây dựng Nhà máy xử lý CTRSH? Một số địa 

phương chưa sử dụng hết kinh phí NSNN hỗ trợ, nguyên nhân do đâu?.... để có giải 

pháp khắc phục thực hiện giai đoạn tiếp theo của đề án. 

3. Về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 

2025-2030 

- Về quan điểm: bổ sung quan điểm về phân loại rác tại nguồn; quan điểm 

rác thải phải được phân loại để tái chế, tái sử dụng mang lại hiệu quả về kinh tế, xã 

hội và môi trường. 

- Về mục tiêu: xem xét tính khả thi của mục tiêu đến năm 2025, hoàn thành 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch số 56/KH-UBND khi năm 

ban hành Đề án là năm 2025. Đề án nên đặt mục tiêu đến năm 2030; bổ sung mục 

tiêu phân loại CTRSH tại nguồn; nhiệm vụ và giải pháp cần bám sát giải quyết các 

mục tiêu đặt ra.  

- Về nhiệm vụ: bổ sung nhiệm vụ phân loại rác tại nguồn phù hợp với tình 

hình thực tiễn. Đề xuất phương án xử lý phù hợp đối với từng nhóm CTRSH; 

nghiên cứu hình thành khu tập kết, phân loại tập trung, sử dụng công nghệ để phân 

loại từng loại rác: rác tái chế để tái sử dụng; rác hữu cơ có thể chôn lấp hoặc chế 

biến phân hữu cơ; rác không thể tái chế mới thực hiện đốt. Chú trọng kiểm soát ô 

nhiễm môi trường, lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường tại các khu xử lý rác thải 

lớn. Tham khảo một số mô hình tiên tiến xử lý rác thải, phát điện của Hàn Quốc, 

mô hình chôn lấp của Nhật bản; nhân rộng các mô hình có hiệu quả.  

- Về giải pháp: Tập trung các giải pháp về hoàn thiện cơ chế, chính sách;  

giải pháp về quy hoạch, giải pháp cụ thể để phân loại rác thải tại nguồn, giải pháp 

về hạn chế sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần, 

giải pháp về ứng dụng công nghệ xử lý rác thải, tự động hóa; giải pháp về thanh tra, 

kiểm tra, giám sát của nhà nước và cộng đồng; ... 

- Về tổ chức thực hiện: phân công thẩm quyền và trách nhiệm thực hiện các 

giải pháp theo mô hình chính quyền 2 cấp, đáp ứng yêu cầu sau quá trình sắp xếp, 

sáp nhập. 
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4. Về cơ chế tài chính và kinh phí thực hiện Đề án:  

Cần có chính sách đột phá, huy động các nguồn lực và sự hỗ trợ của nhà 

nước; đề xuất giá dịch vụ và hình thức thu phí phù hợp, thu đúng, thu đủ; kiến nghị 

sửa đổi những nội dung chưa phù hợp của Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh. Tính toán lại kinh phí cho phù hợp theo quy định mới về định mức, 

đơn giá đối với quy trình thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.  

III. KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Hội 

đồng tư vấn, phản biện để hoàn thiện Đề án, bảo đảm cơ sở thực tiễn và khả thi để 

trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Kiến nghị UBND tỉnh xem xét lùi thời gian trình, ban hành Đề án sau thời 

điểm thực hiện chủ trương của Trung ương về sáp nhập tỉnh và bỏ chính quyền cấp 

huyện, để cập nhật, sửa đổi, bổ sung phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, UBND tỉnh (báo cáo) 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu TVPB, VT, CT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Ngô Chí Vinh 
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